平成 22 年 10 月 14 日

報道関係者各位

Press Release

明治国際医療大学

JAXA きぼう利用フォーラム研究会

「宇宙鍼灸科学研究会」発足記念 キックオフセミナー
―鍼灸の宇宙応用を目指す―

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本学の教育に関

しまして格別のご理解、ご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、明治国際医療大学鍼灸学部の教員が中心となり、宇宙航空研究開

発機構(JAXA)の登録研究会として、『宇宙鍼灸科学研究会』を設立しました。

この研究会では、宇宙ステーションで活動する飛行士の健康維持・管理に対する鍼

灸の応用を目指し、また宇宙での取り組みを地上利用に還元することを目標としてお

ります。

すでに、業界からは、全日本鍼灸学会、日本鍼灸師会、全日本鍼灸マッサージ師会、

セイリン株式会社、（株）山正、などの大手法人からの賛同もいただいており、業界の

叡智を結集して、鍼灸の宇宙応用を目指す次第です。

つきましては、この研究会の発足を記念した、キックオフセミナーを平成 22 年 10

月 15 日（金曜）15 時 15 分より明治国際医療大学において開催いたしますのでご連絡

申し上げます。

今回のセミナーのプログラムを添付させていたきましたので、ご確認ください。

参考 関連サイト

 JAXA きぼう利用フォーラム研究会概要  →  http://kiboforum.jaxa.jp/

 宇宙鍼灸科学研究会ホームページ：研究会運営の公式 HP

  →  http://www.meiji-u.ac.jp/faculty/jaxa/

【連絡先】
明治国際医療大学 大学事務局庶務チーム 〒629-0392 京都府南丹市日吉町

TEL：0771-72-1181  FAX：0771-72-0326

JAXA きぼう利用フォーラム研究会

「宇宙鍼灸科学研究会」発足記念 キックオフセミナー
―鍼灸の宇宙応用を目指す―

主催：宇宙鍼灸科学研究会（JAXA きぼう利用フォーラム）

共催：明治国際医療大学

後援：宇宙航空研究開発機構（JAXA）

開催日時：2010 年 10 月 15 日(金) 15 時 15 分よりキックオフ（18:35 終了予定）

会場：明治国際医療大学 2 号館 4 階大教室

参加費：無料

プログラム 司会：伊藤和憲

1.開会挨拶 今井賢治（研究会代表）、矢野 忠（鍼灸学部長）

2.国際宇宙ステーション 日本実験棟「きぼう」の利用とその可能性

JAXA きぼう利用プロモーション室 佐野 智

3.JAXA 宇宙医学生物学研究室の取組 ―宇宙医学の重要課題―

    JAXA 宇宙生物医学研究室 主任研究員 山田 深

4.宇宙鍼灸研究会の目的と概要の紹介

宇宙鍼灸科学研究会代表 今井賢治

休憩 10 分

5.具体的なミッション案の検討（司会：田口玲奈） 16:55-17:45

閉鎖環境のストレスに対する鍼灸応用の可能性

岩 昌宏（明治国際医療大学）

宇宙酔い(motion sickness)に対する鍼灸応用の可能性

今井賢治（明治国際医療大学）

鍼灸の宇宙利用を通して期待する成果  -鍼灸の宇宙利用から地域医療へ-

                 伊藤和憲（明治国際医療大学）

6.宇宙鍼灸科学研究会を考えるパネルディスカッション  17:45-18:35

―鍼灸の宇宙応用を目指す―

パネラー:今井賢治（司会）・岩 昌宏・伊藤和憲

佐野 智(JAXA きぼう利用フォーラム)・山田 深(JAXA 医学生物学研究室)

7.懇親会（18 時 40 頃から 20 時 15 分頃まで）（司会：鶴 浩幸）

明治国際医療大学 10 号館レストラン「こもれび」にて。

＊JAXA による宇宙食やパネルの展示などを行います。